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АННОТАЦИЯ

Данная работа посвящена анализу волновых полей при глубинных сейсмических

зондированиях (ГСЗ) с использованием математического моделирования. Целью работы

является исследование природы и динамических особенностей сейсмических волн для

разных моделей земной коры с помощью математического моделирования в рамках

горизонтально-слоистой модели. Рассчитаны синтетические сейсмограммы и по ним

выделены основные особенности волновых полей для 4-х типов земной коры

(континентальная, океаническая, субконтинентальная и субокеаническая). Выполнено

моделирование при наличии переходной зоны «кора-мантия». Отражённые волны от

кровли и подошвы разделяются по времени и в зависимости от её мощности и градиента

скорости изменяется их интенсивность. Оценено влияние изменения градиента скоростей в

верхнем и нижнем слоях на интенсивность рефрагированных и преломлённо-

рефрагированных волн соответственно.

Объем работы составляет 32 страниц, 13 иллюстраций, 3 таблицы. Работы разделена

на 4 главы.
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ABSTRACT

This work is dedicated to analysis of wave fields in deep seismic sounding (DSS) of the

Earth crust using mathematical modeling. The objective is to study the nature and dynamic features

of the waves for different types of the earth crust based on mathematical modeling within the

framework of a horizontally layered model. Synthetic seismograms were calculated and the main

features of wave fields for 4 types of the earth's crust (continental, oceanic, subcontinental and

suboceanic) were identified from them. Modeling was performed in the presence of the transition

zone "crust-mantle". The reflected waves from the roof and the base are separated in time and,

depending on its power and velocity gradient, their intensity changes. The effect of changing the

velocity gradient in the upper and lower layers on the intensity of refracted waves was estimated.

Work contains 32 pages, 13 illustrations, 3 tables. Work is divided into 4 chapters.

4

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................... 5

ГЛАВА 1. ТИПЫ ЗЕМНОЙ КОРЫ ............................................................................................. 7

ГЛАВА 2. ПРОГРАММНЫЙ ПАКЕТ «TESSERAL-2D» ........................................................ 11

ГЛАВА 3. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЛНОВЫХ ПОЛЕЙ В ГСЗ ............................................. 16

ГЛАВА 4. ОСОБЕННОСТИ ВОЛНОВОГО ПОЛЯ В ЗОНЕ ПЕРЕХОДА «КОРА-МАНТИЯ»

....................................................................................................................................................... 24

ЗАКЛЮЧЕНИЕ............................................................................................................................ 31

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................................... 32

5

ВВЕДЕНИЕ

Информация о глубинном строении Земли основывается главным образом на

анализе данных, полученных геофизическими методами. Результаты сейсмических

исследований являются основой для получения глубинных моделей строения Земли.

Применение метода глубинного сейсмического зондирования (ГСЗ) позволяет получить

представление о строении земной коры в районах с разной структурой и геологической

историей. Корреляция данных ГСЗ для разных районов и сопоставление особенностей коры

с геологической историей территорий позволяет судить о направленности геодинамических

процессов.

Наблюдаемые волновые поля разных тектонических зон отражают разнообразие в

строении коры. Однако границы в разных структурах не являются непрерывными, что

затрудняет корреляцию отдельных волн. Это может быть связано с неоднородностью

границ, с прерывистостью их свойств, их сложностью или с явлениями интерференции

разных видов волн.

Актуальность работы. На сейсмических записях выделяются волны, связанные с

границами в осадочном чехле, фундаментом, границами внутри коры и мантией. Волновая

картина глубинных сейсмических зондирований сложная и на реальных сейсмических

записях не всегда возможно объяснить динамические особенности волн, также часто

встречается несоответствие реальных волновых полей с теоретическими представлениями.

Для корректной интерпретации волновых полей в ГСЗ необходимо изучить, какая часть

прерывистого поля обусловлена с неоднородностями среди, а какая связана вторичными

интерференционными явлениями. Для решения данной задачи используется

математическое моделирование. Моделирование позволяет получить важные выводы об

особенностях и признаках волн, которые наблюдаются на реальных сейсмических записях

при изучении того или иного геологического объекта. Выделение и оценка особенностей

поля для разных типов структур земной коры позволит районировать область исследований

на этапе анализа данных ГСЗ.

Цель: исследовать природу и динамические особенности сейсмических волн для

разных моделей земной коры с помощью математического моделирования в рамках

горизонтально-слоистой модели.

Задачи:

• Подготовить теоретический обзор по типам земной коры:

− Современные представления о типах земной коры;
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− Характеристика волновых полей, наблюдаемых при глубинных сейсмических

зондированиях (ГСЗ) в пределах горизонтально-слоистой модели;

• Выполнить анализ волновых полей ГСЗ для основных моделей земной коры;

• Исследовать влияние параметров переходной зоны «кора-мантия» на динамику

преломлённых и отражённых волн от границы Мохо.

Данная работа построена на материалах, полученных во время производственной

практики в отделе глубинных геофизических исследований ФГБУ «ВСЕГЕИ».

Выпускная квалификационная работа выполнялась с привлечением следующих

специализированных программ:

1) Tesseral-2D (http://www.tesseral-geo.com/);

2) SeisPro (https://xn--e1aipdfcc.xn--p1ai/).

http://www.tesseral-geo.com/
https://сейспро.рф/
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ГЛАВА 1. ТИПЫ ЗЕМНОЙ КОРЫ

Типовые особенности скоростных моделей земной коры связаны с тектоническим

строением и историей развития различных геоструктур. Главными принципами при

разделении земной коры на типы являются различия по мощности, особенностям

скоростных параметров, внутреннему строению и составу слагающих её слоев. По этим

параметрам выделяют несколько типов земной коры, но основными являются

континентальная кора и океаническая кора (Кашубин, 2013).

Континентальная кора, мощностью в среднем 30-50 км в пределах равнин и 60-80

км в горных областях, имеет верхнюю осадочную и нижнюю консолидированную толщи.

Иногда осадочный слой может отсутствовать на участках, где на поверхность выходят

древние магматические и метаморфические породы. Мощность осадочного слоя составляет

в среднем 2-3 км, которая сложена преимущественно осадочными и вулканическими

породами, скорость в осадочном слое варьирует от 2.0 км/с до 4.5 км/с. Осадочный слой в

коре является неравномерным и более толстым, существуют районы, где мощность слоя

составляет две трети толщины коры.

Типизация земной коры менялась со временем. Сначала рассматривались

представления о двухслойной (гранито-базальтовой) континентальной коре. Граница,

разделявшая гранитный и базальтовый слои, носила название граница Конрада. Однако она

распространялась неповсеместно, и определить её положение не всегда возможно. На

основании большого объема геофизических исследований и наблюдений обратились к

другой модели, где земная кора является многослойной и имеет сложную структуру

(Резанов, 2002). Делить её только по вещественным признакам является некорректным. В

наше время проблема исследования геологической природы сейсмических границ в

консолидированной коре остается нерешенной и требует дальнейшего изучения.

В современном представлении выделяют три этажа консолидированной коры

достоверно отличающиеся по скоростным уровням. Верхний этаж является

высокоградиентным и занимает около трети коры. Он хорошо изучен и имеет гранито-

метаморфический состав, скорость продольных волн в котором варьирует от 5.8 км/с до 6.4

км/с. Средний (промежуточный) слой является малоградиентным, состав которого

отличается от верхнего большей основностью, а скорость составляет 6.5-6.7 км/с. Этот слой

не всегда может быть зафиксирован головными преломлёнными волнами, о сейсмических

свойствах удается судить только по отражённым и обменным волнам. Мощность средней

коры может составлять от одной трети до половины всей консолидированной коры.

Внутренняя структура нижнего слоя имеет повышенные градиенты скоростей (6.8-7.2 км/с)
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и незначительную тонкую горизонтальную расслоенность (Кашубин, 2011). Нижний этаж

облекает поверхность мантии, то есть повторяет его рельеф. Нижняя кора может являться

преобразованием мантийного вещества гранулито-базитового состава, что говорит об

основном составе и высокой степени метаморфизма слагающего его вещества.

Океаническая кора отличается от континентальной по мощности и составу.

Мощность ее составляет в среднем 6-7 км и не превышает 10-15 км. Сверху вниз в

океанической коре выделяются три слоя. Верхний слой рыхлых морских осадочных пород

имеет небольшую мощность до 1 км, что связано с удаленностью океанического

пространства от источников сноса и переотложением осадков на дне океана. Средний слой,

представленный переслаиванием базальтов, карбонатных и кремнистых пород, мощностью

1-3 км, имеет скорость 5.0-6.0 км/с. Нижний слой, сложенный основными породами типа


[…]


При положительном градиенте (см. рис. 11б), где скорость изменялась с 8.0 до 8.2

км/с, наблюдается преломлённо-рефрагированная волна. Интенсивность волны возрастает

по сравнению со случаем постоянного значения скорости в нижнем слое.

При отрицательном градиенте (см. рис. 11в) с изменением скоростей от 8.0 до 7.8

км/с, наблюдается менее интенсивная преломлённо-рефрагированная волна. Наличие

отрицательного градиента в нижнем слое можно связать с наличием теплового потока

близкого к границе Мохо. Такая геологическая обстановка характерна для плюмовых

провинций.

Таким образом, изменение скорости в нижнем слое влияет на интенсивность

преломлённой волны Рn: при наличии положительного градиента скорости в нижнем слое

преломлённая волна более интенсивная, а при отрицательном градиенте – менее

интенсивная.

3. Влияние наличия переходной зоны на интенсивность отражённой РМР и

преломлённой волн Рn (рис. 12).

Переходная зона представлена в виде градиентного слоя, мощность (∆h) которой

равна 0 км(а), 1 км (б), 3 км (в), 5 км (г).

Отраженные волны. С появлением переходной зоны наблюдается разделение

отражённых волн по времени в докритической области. В модели с мощностью переходной

зоны ∆h = 1 км это разделение видно неотчетливо, так как отражённые волны от кровли и

подошвы перекрывают друг друга из-за небольшой мощности. Однако при мощности

переходной коры ∆h = 3 км наблюдается разрыв этих волн, при нулевом удалении он равен
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0.8 с. При мощности переходной зоны ∆h = 5 км разрыв по времени при нулевом удалении

составляет 1.5 с.

Таким образом, при увеличении мощности переходной зоны отражённые волны от

её кровли и подошвы разделяются по времени и в зависимости от градиента скорости

изменяется их интенсивность (в представленных моделях с увеличением мощности

переходной зоны градиент скорости в ней уменьшается).

Следует обратить внимание на образование отражённых волн от кровли и подошвы

переходного слоя при отсутствии на этих границах скачка скоростей, но при изменении

градиента скорости.

Преломлённые волны. В закритической области можно наблюдать изменение

интенсивности преломлённой волны от границы Мохо. Из рисунка видно, что

интенсивность преломлённой волны увеличивается с уменьшением градиента скорости в

переходной зоне, что увеличивает интервал более надёжного выделения этой волны в

первых вступлениях.

4. Влияние изменения градиента скоростей в переходной зоны (рис. 13).

В данном случае за основу была взята модель с мощностью переходной зоны ∆h = 3

км (см. рис. 12в). Переходная зона была разделена на три равных части (три слоя)

мощностью по 1 км со следующим изменением скоростей в каждом слое: в первом слое

скорость изменяется от 6.5 до 6.8 км/с, во втором – от 6.8 до 7.7 км/с, а в третьем – от 7.7 до

8 км/с. То есть в первом и третьем слоях переходной зоны градиент скорости наименьший

(одинаковый), а во втором – наибольший.

На рисунке 13 видно, что в первом случае наблюдаются две докритические

отражённые волны, соответствующие кровле и подошве переходного слоя; во втором

случае – четыре отражённых волны: от подошвы и кровли переходного слоя и двух

внутренних границ. Они соответствуют границам, где происходит изменение градиента

скорости. Ширина докритической отражённой волны осталась прежней, но изменилась

интенсивность волны. «Внутренние» волны интенсивнее «внешних», что связано с

бо’льшим градиентом скорости в центральном слое переходной зоны.

Таким образом, при меньшем градиенте скоростей докритическая отражённая волна

выделяется слабее, чем при большем.

Полученные результаты моделирования показывают, что по особенностям

волнового поля, относящегося к зоне перехода «кора-мантия», можно судить о характере

переходной зоны.
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Рисунок 10. Синтетические сейсмограммы при увеличении градиента скорости в верхнем слое.
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Рисунок 11. Синтетические сейсмограммы при изменении градиента скорости в нижнем слое.
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Рисунок 12. Синтетические сейсмограммы при наличии переходной зоны с мощностями 0 км(а), 1 км (б), 3 км (в), 5 км (г).
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Рисунок 13. Синтетические сейсмограммы при изменении градиента скорости в переходной зоне.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполненной работы были сделаны следующие выводы:

• Выполнена оценка параметров задания сетки моделирования в программе

Tesseral- 2D для оптимального соотношения разрешённости сейсмической записи и

времени вычислений;

• Выполнено математическое моделирование, иллюстрирующее основные

особенности волновых полей для четырёх основных типов земной коры

(континентальная, океаническая, субконтинентальная и субокеаническая);

• На основе математического моделирования показано влияние градиента скорости в

верхней мантии и наличия переходной зоны «кора-мантия» на динамические

особенности отражённой и преломлённой волн от границы Мохо:

− перепад градиента скорости в верхнем слое приводит к изменению

интенсивности рефрагированной волны;

− изменение градиента скорости в нижнем слое влияет на интенсивность

преломлённо-рефрагированных волн;

− наличие переходной зоны разделяет по времени отражённые волны от её

кровли и подошвы и изменяет их интенсивность в зависимости от её

мощности и градиента скорости;

− наличие многофазности докритических отражённых волн может

свидетельствовать о сложной структуре переходной зоны, в частности об

изменении величины градиента скорости внутри неё.

Выполненное исследование позволяет дать объяснение некоторых особенностей

наблюдаемых волновых картин, относящиеся к зоне перехода «кора-мантия». Полученные

результаты могут быть использованы при анализе сейсмических данных ГСЗ.

Автор выражает благодарность научному руководителю Сакулине Тамаре

Сергеевне за поддержку и консультации в написании выпускной квалификационной

работы, а также сотрудникам отдела глубинных геофизических исследований ФГБУ

«ВСЕГЕИ» за помощь на разных этапах работы.
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