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Хоснуллина Т.И. проходила производственную практику летом 2022 г. в ФГБУ

«ВСЕГЕИ» в Отделе глубинных геофизических исследований, где занималась

математическим моделированием волновых полей, что и определило тему выпускной

бакалаврской работы.

Работу над дипломом можно разбить на две составляющие. Первая - направлена на

получение Хоснуллиной Т.И. базовых представлений о строении земной коры и её

типизации, об особенностях волновых полей, наблюдаемых при глубинных сейсмических

зондированиях, а также на приобретение практических навыков их моделирования.

Вторая - носит исследовательский характер и связана с анализом динамических

характеристик глубинных сейсмических волн, возникающих в области перехода от коры

к мантии, что представляет интерес для изучения природы границы Мохоровичича.

Хоснуллина Т.И. успешно справилась с поставленными задачами:

- показала умение работать с литературными источниками, обобщать и анализировать

материал и подготовила теоретический обзор по основным типам земной коры;

- освоила широко используемый в настоящее время в производственных и научных

организациях программный пакет моделирования волновых полей «Tesseral 2D»;

- выполнила математическое моделирование волновых полей ГСЗ для основных типов

земной коры (эта работа важна прежде всего для нее самой, так как позволила наглядно

увидеть на синтетических сейсмограммах как кинематические, так и динамические

особенности отраженных и преломленных волн, наблюдаемых при глубинных

сейсмических исследованиях, что является очень важным при анализе сложных волновых

полей ГСЗ).

- выполнила моделирование для зоны перехода «кора-мантия», представленной в виде

границы и промежуточного слоя, имеющего различную мощность и различный градиент

скорости внутри него; полученные результаты могут быть использованы при анализе

волновых полей, наблюдаемых при ГСЗ.

Заключение руководителя: Хоснуллина Т.И. показала способность к

самостоятельной работе, умение быстро осваивать программные средства. Выпускная

работа заслуживает оценки «отлично».
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